## C A P V T. VI.

### de pacto de retrouen dendo, eiusque iustitia.

Iixerā quarto cap.  
huius libri ad finē  
censum aliquando  
constitui cum pa-  
cto de retrouen-  
dendo, aliquando creari sine illo:  
& quoniam de utriusque iustitia  
statim nobis differendum est, per  
opportunū iudicauī de vi effectu  
que pacti de retrouendendo, ac iu-  
stitia sermonem instituere. Cuius  
rei explicatio vt lucidius proce-  
dat, animaduerto, in cōtractu emp-  
tionis, & venditionis solere tri-

plex genus pactorum frequētari.  
i. Vnum est pactum legis com-  
missoria, quod est cum res ita ven-  
ditur, vt si pretium non fuerit so-  
lutum ad certum tempus res sit in  
empta. l. 2. & vltim. ac per totum  
st. de lege commissoria. l. 2. S. Sabi-  
nus st. pro emptore. l. Julianus. S.  
idem Papinianus cum glos. vlt.  
st. de actio. empti. l. commissoria  
C. de pactis inter emptorem, &  
venditorem. l. 38. titul. 5. part. 5.  
quod in emptione. & vēditione  
valere constat ex toto illo titu. st.  
de lege commissoria, & d. l. com-  
missoria cum alijs C. de pactis in-  
ter emptorem, & venditorem,  
& l. 38. titul. 5. part. 5. inutile esse in  
pignoribus post legem Constanti-  
ni apparet ex l. vltima C. de pa-  
ctis pignorum, non vero iure di-  
gestorum, vt accurate re soluunt  
Pinellus in Rubr. C. de rescinden-  
venditione 2. p. c. 1. numer. 27. Ia-  
cobus Cuiacius ad Paulum lib. 2.  
sententiarum titul. 13. & in l. Aem-  
ylius largianus ad finem st. de  
minoribus, Hugo Donellus c. 11.  
& Francis. Balduinus cap. 17. de  
pignoribus: & quod magis est An-  
tonius Concius ad notauit ex C.  
Theodosiano lib. 3. titul. 2. a Con-  
stantino, & in vēditionibus, & in  
pignoribus improbatam suis le-  
gem commissoriā, fed a Iustinia-  
no. in d. l. vltima. C. de pactis  
pignorum explosam in pignori-  
bus, & in venditionibus receptā.  
Pactum vero alterum est addic-  
tio

I 3 nis

# Liber primus

nis in diem (sic enim appellandum sit, & non adiectionis in diem ut primum dicit Laurentius Valia, lib. 5., elegantiarum cap. 18. & post eum Philippus Beroal. Baptista Pius Bononiensis, Iass. & Guille. Budaeus, quos refert, & sequitur Ioannes Oroscius in l. ab emptione numero 33. ff. de pactis, Francis Conna. libro septimo commentariorum iuris ciuilis cap. 9. numero 7. Antonius Augustinus lib. 2. emendationum c. 3. Costalius in Rubrica. ff. de in diem addictione, & ibi Cuiacus in paratitla. Caldas, Pereira Lusitanus in l. li curatorem habens C. de in integrum restitutio. minorum in verbo sua facilitate numero 501. Hæc autem pactio adi dictionis in diem ita concipitur ut si quis intra certum tempus obtulerit meliorem conditionem discedatur ab emptione, de qua loquitur totus titulus. ff. de in diem addictione & textus iure re gio in l. 39. titulo. 5. part. 5. ter tium est de retrouendendo, quod est conuentio quædam in ter emptorem, & venditorem ut emptor teneatur eandem rem venditori vendere quando cum que vel intra certum tempus eadem pretio oblato. de quo pacti genere est text. in l. 2. C. de pactis inter emptorem, & ve nitorem secundum communem Doctorum intellectum, tamet si Hierony. Cagno. ibi numero.